
  

 

           

        

 
 Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I- Risorse Umane – Affari Legali 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

Responsabile del procedimento: Stefano Galiano                  0961734438              stefano.galiano.kr@istruzione.it 

 

 

      
 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.lgs 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, contenenti norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche con particolare riferimento agli 
artt. 5 e 19; 

VISTO il C.C.N.L.  Area V della dirigenza scolastica in data 11/04/2006; 
VISTO il C.C.N.L.  Area V della dirigenza scolastica in data 15/07/2010; 
VISTO  il C.C.N.L. dell’Area Istruzione e Ricerca triennio 2016/2018 sottoscritto in data 8 luglio 2019; 
VISTI i DD.P.C.M. del 04.05.2019 n. 47 recante “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca”;  e  n. 48  recante “ Regolamento concernente l'organizzazione degli Uffici di diretta 
collaborazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca”; 

VISTO  il il D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV    serie speciale – Concorsi) n. 90 
del 24 novembre 2017 con cui è stato bandito il corso-concorso nazionale per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale prot. n. AOODPIT 998 del 14.08.2020 che ha rettificato il Decreto Dipartimentale n. 
1205 del 01.08.2019 con il quale è stata approvata e pubblicata la graduatoria generale nazionale per merito e 
titoli del concorso per dirigenti scolastici indetto con il su citato D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259 così come 
modificato dai  decreti n. AOODPIT 1229 del 7 agosto 2019, n. AOODPIT 977 e AOODPIT 978 del 04.08.2020 e n. 
AOODPIT986 del 06.08.2020;  

VISTO l’avviso prot. n. AOODGPER23350 del 04.08.2020 così come rettificato dall’avviso prot. AOODGPER23428 del 
05.08.2020 e con il quale, il Ministero dell’Istruzione , ha avviato la procedura per l’assegnazione ai ruoli 
regionali di n. 458 vincitori del concorso indetto con il più volte citato D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259; 

RILEVATO che il su citato avviso prot. n. AOODGPER23350 del 04.08.2020 prevede espressamente che:”… che per i 
candidati inclusi con riserva nella precitata graduatoria generale di merito resta confermata l’assegnazione 
all’Ufficio Scolastico Regionale secondo la priorità di scelta ma non potranno essere assunti. Pertanto, per questi 
ultimi resta possibile solo l’accantonamento del posto nella regione prescelta in attesa della definizione del 
relativo contenzioso…” 

VISTA la nota prot. AOODGPER25249 del 21.08.2020 con la quale il MIUR – Direzione Generale per il personale 
scolastico - comunica che: “..il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota prot. n. 12809  del 05.08.2020 
(che richiama la nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato prot. n. 157074 del 05.08.2020), ha 
concesso l’autorizzazione alle assunzioni ai sensi dell’art. 39, c. 3 bis della Legge n.  449del 27.12.1997 per un 
numero complessivo di n. 529 Dirigenti scolastici, dei quali n. 458 destinati alla procedura concorsuale di cui al 
DDG n. 1259/2017, n. 29 per i soggetti inclusi nella graduatoria di merito del concorso bandito con DDG 13 
luglio 2011, e n.42 corrispondono a  richieste di trattenimento in servizio ex art. 1 c. 257 della Legge n. 
208/2015…” 

CONSIDERATO che con la su citata nota prot. AOODGPER25149 del 21.08.2020  è stato ripartito il contingente nazionale a livello 
regionale assegnando all’USR per la Calabria l’autorizzazione ad assumere ”… n.21 soggetti inclusi nella 
graduatoria  di cui al concorso indetto con DDG 1259 del 23.11.2017 e n. 3 richieste di trattenimento in servizio 
ex art. 1, comma 257, della legge 208/2015”; 

CONSIDERATO che è pervenuta  n. 1 rinuncia alla immissione nel ruolo dei dirigenti scolastici della regione Calabria da parte di  
candidato avente titolo alla nomina; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL12688 del 26.08.2020 con il quale si è proceduto a n. 20 immissioni in ruolo di 
altrettanti candidati inclusi a pieno titolo nella graduatoria generale di merito di cui al D.D.G. n. 1259 del 
23.11.2017 e assegnati alla regione Calabria; 

RILEVATO che al termine delle operazioni di cui sopra è rimasto disponibile n. 1 posto già autorizzato dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. AOODGPER25149 del 21.08.2020; 

VISTA  la nota prot. AOODGPER 28757 del 21.09.2020 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha proceduto ad  
ulteriori assegnazioni ai ruoli regionali dei vincitori di concorso, effettuate sui posti che si sono  resi disponibili 
a seguito delle rinunce all’assunzione in servizio da parte di alcuni candidati; 

CONSIDERATO la nota prot. AOODRCAL15248 del 22.09.2020 con il quale si è reso noto l’elenco delle sede disponibili sulle 
quali il candidato prof. MARSICO Raffaele potrà aspirare al conferimento dell’incarico dirigenziale; 

CONSIDERATO che, per quanto fin qui esposto, si dovrà procedere al conferimento di ulteriore n. 1 incarico Dirigenziale al 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
mailto:stefano.galiano.kr@istruzione.it


2 

 

candidato vincitore del concorso indetto con DDG del 23 novembre 2017, n. 1259 e assegnato alla regione 
Calabria con la su citata nota nota prot. AOODGPER 28757 del 21.09.2020; 

VISTA l’informativa resa alle OO.SS. -  area V - della dirigenza scolastica ; 
VISTA  l’istanza prodotta dall’interessato secondo le modalità indicate ne su citata nota prot. AOODRCAL15248 del 

22.09.2020; 
RITENUTO necessario procedere all’assegnazione della sede al su citato ulteriore candidato vincitore del concorso indetto 

con DDG del 23 novembre 2017, n. 1259 e assegnato alla regione Calabria; 
 

DECRETA 
 

Al prof. MARSICO Raffaele nato a ROGLIANO il 20/11/1971, vincitore del concorso indetto con DDG del 23 novembre 
2017, n. 1259, assegnato con nota AOODGPER28757 del 21.09.2020 alla regione Calabria, è conferito l’incarico di direzione 
dell’istituzione scolastica I.C.  di COTRONEI (KR). 

I relativi provvedimenti individuali (contratto di lavoro a tempo indeterminato, contratto economico e decreto di 
affidamento di incarico dirigenziale), soggetti alla registrazione della Corte dei Conti, sono in fase di definizione. 

Il  dirigente scolastico MARSICO Raffaele dovrà assumere servizio nella sede assegnata, a pena di decadenza, il 28 
settembre 2020, dandone immediata comunicazione a questo Ufficio. 

Il dirigente neo assunto è soggetto al periodo di prova disciplinato dal vigente Contratto collettivo nazionale del 
personale dirigenziale scolastico. 

Il dirigente medesimo è  tenuto a permanere nella regione di assegnazione per un periodo pari alla durata minima 
dell’incarico dirigenziale previsto dalla normativa vigente. 

Coloro che rinunciano all’assunzione sono esclusi dalla graduatoria. 
Avverso il presente provvedimento, che ha valore di formale notifica, è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in 

funzione del Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs 165/2001. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        Maria Rita Calvosa 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 
 

 

 
 

- Al Prof.MARSICO Raffaele  

- Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole di ogni ordine e grado della Regione 

- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali – Uff. II – III – IV – V e VI della Regione 

- Ai Direttori Regionali degli UU.SS.RR. 

-  Al Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per il Personale della Scuola – Ufficio II 

-  Alle OO.SS. dell’Area V della Dirigenza Scolastica 

- Al sito USR 
 
 

 

 

 

 

 

 


		2020-09-24T07:05:57+0000
	CALVOSA MARIA RITA


		2020-09-25T08:26:03+0200
	Catanzaro
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0015508.25-09-2020




